
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 
 

 

    HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încadrării în categoria funcțională de ,, drum de exploatare agricolă’’  

a terenului  în suprafață de  403 mp 
 

Având în vedere: 
-    Referatul de aprobare nr. 7653 din 29.09.2023  privind necesitatea adoptării proiectului de hotărâre privind  
încadrarea în categoria funcțională de ,, drum de exploatare agricolă’’  a terenului  în suprafață de  403 mp ; 
-     Raportul de specialitate  nr. 7782 din 04.10.2023  al compartimentului   amenajarea teritoriului si urbanism, fond 
funciar si registru agricol, Compartiment juridic;                      
-     Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr. 7783 din 4.10.2023 ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-     art. 863, lit. f) din Codul civil, aprobat prin Legea nr.287/2009, cu modificările și completările ulterioare, 
-   prevederile art.8 din O.G nr.43/1997 privind  regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare coroborate cu art.2 lit. a) din Legea nr.18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare,   
-    prevederile art.286 alin.(1) si (4), art.287  lit. (b)din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art.8 alin.(1) lit.(c), art.10 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit. c) și alin.(6), lit. c)  art.139 alin.(3) lit. g), art.196 alin.(1) lit a),  

din  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă  încadrarea în categoria funcțională de ,,drum de exploatare agricolă”, a  terenului în suprafață 
de  403 mp,  situat în extravilanul satului Baia, în tarlaua Movila mică - stânga, comuna Baia, județul Suceava,  
categoria de folosință drum, identificat în  Planul de amplasament si delimitare a imobilului  anexat si care face  
parte integrantă  din prezenta hotărâre.. 
Art. 2. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul urbanism  și amenajare  teritoriu  vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă  publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija secretarului 
general al comunei Baia . 
 
Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Gigel CIOBANU        Rodica COCEAN 
 
 

                                   
 
 
BAIA: 04.10.2023 
NR.72                                          


